بالآخر سیرة رسول صلی اللہ علیہ وسلم پر تصنیف نے تو سل کا کردار ادا کیا اور آپ کیلئے مسافرت ہی میں عین خطاب کے دوران بلاوا آ گیا، مرحوم کا جسد خاکی آپ کی خواہش کے مطابق ریاض سے مدینہ منورہ منتقل کیا گیا، اور جنت البقیع میں امام دارالہجرۃ حضرت امام مالک کی قبر کے بالکل ہی قریب ان کو بھی مٹی نصیب ہو گئی۔ (طیب اللہ ثراہ)

(۲) علامہ الشیخ الدکتور عبد الفتاح البوعده (شامی) المتوفی ۱۴۱۷ھ/۱۹۹۷ء:

آپ سے راقم الحروف (۱) کو المعبد العالی لل دعوة الاسلامیہ الریاض میں علم فقہ و اصول فقہ پڑھنے کا شرف حاصل ہوا۔ آپ عصر حاضر کے ان چند گئے پٹے علماء و اسکالرز میں سے ایک تھے جو اپنے دل میں امت مرحومہ کے احیاء کی تڑپ اور مسلم نوجوانوں کی صحیح خطوط پر اسلامی تربیت کا جذبہ رکھتے تھے۔ آپ عالم اسلام میں چلنے والی بحالی غلبہ اسلام کی تحریکوں کے روح رواں اور اسلامی بیداری کے لئے کام کرنے والی تنظیموں کے مربی و پشتیبان تھے۔ بلاشبہ آپ ایک ایسے عالم تھے جنہیں قدیم و جدید علوم پر یکساں دسترس حاصل تھی۔ آپ بلا کے خطیب اور شعلہ بیان مقرر، ایک بے بدل اتالیق، بے مثل مدرس، قابل مثال استاذ، لائق احترام عالم، قابل رشک اسکالر اور اسلامی دنیا کے مایہ ناز مفکر تھے۔ جو ۹ شوال ۱۴۱۷ھ/۱۹۹۷ء کو ریاض سعودی عرب میں انتقال فرما گئے۔

انا لله وانا اليه راجعون ۵

آپ سوربہ (شام) کے شمالی علاقہ حلب میں ۱۹۱۷ء میں پیدا ہوئے۔ آپ کے والد ایک ممتاز سنی صوفی بزرگ تھے اور ذکر و تلاوت میں مشغول رہنے والے تاجر تھے ان کا کاروبار، کپڑے کی تجارت تھا اور یہ ان کا آبائی سلسلہ روزگار تھا۔